
sexta-feira, 01 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 1234 DE 31.07.2008.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 0926, de 11 de junho de 
2008, publicada no D.O.E. n° 31.188 de 12.06.2008.
TORNAR SEM EFEITO as Portarias n° 1196, 1195 e 1194, de 
22 de julho de 2008, publicadas no D.O.E. n° 31.218 de 
24.07.2008.

PORTARIA Nº 1230, DE 30 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 316.325,58 (Trezentos e 
Dezesseis Mil, Trezentos e Vinte e Cinco Reais e Cinqüenta e 
Oito Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 1230, DE 30 DE JULHO DE 2008

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

                      

DEFESA SOCIAL         

  SEJUDH        

     Investimentos  202.332,63 0,00 0,00 0,00 202.332,63

      
Outras Despesa de 
Investimentos

      

                0106 202.332,63 0,00 0,00 0,00 202.332,63
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO         

  ADEPARÁ        

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 0,00 83.800,00 83.800,00

      
Despesas 
Ordinárias

      

                0261 0,00 0,00 0,00 83.800,00 83.800,00
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE         

  COHAB        

     Investimentos  0,00 0,00 30.192,95 0,00 30.192,95

      
Obras e 
Instalações

      

                0321 0,00 0,00 30.192,95 0,00 30.192,95

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

                     

APOIO 
ADMINISTRATIVO      0,00 0,00 0,00 83.800,00 83.800,00

  ADEPARÁ       

               0261 0,00 0,00 0,00 83.800,00 83.800,00

HABITAR MELHOR      0,00 0,00 30.192,95 0,00 30.192,95

  COHAB       

               0321 0,00 0,00 30.192,95 0,00 30.192,95

PROTEÇÃO E 
PROMOÇÃO 
DOS DIREITOS 
HUMANOS

     202.332,63 0,00 0,00 0,00 202.332,63

  SEJUDH       

               0106 202.332,63 0,00 0,00 0,00 202.332,63

Reduzir do Decreto nº 944 de 02/05/2008, publicado no DOE  
nº 31.178 de 29/05/2008.

PORTARIA Nº 160, DE 30/07/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 335.000,00 (Trezentos e Trinta e Cinco 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011433412094715 
- SEJUDH 0101 335041 175.135,00

181011463112094714 
- SEJUDH 0101 335041 159.865,00

  TOTAL 335.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011433412094715 
- SEJUDH 0101 339039 175.135,00

181011463112094714 
- SEJUDH 0101 339039 159.865,00

  TOTAL 335.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIAS
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 475 DE 29 DE JULHO DE 2008
Conceder  15 (QUINZE) dias de Licença Saúde, à servidora 
MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO SANTANA, matrícula 
n° 6106/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no período 
de 08/07/08 a 22/07/2008.

TRANSFERENCIA DE FERIAS
PORTARIA Nº 469 DE 24 DE  JULHO DE 2008

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da Portaria nº 395/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.203 de 03/07/2008, até ulterior deliberação
NOME EXERCÍCIO
TIAGO LEÃO 2006/2007

Registre-se, Publique-se e cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

Diretora Administrativa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº. 29/2008 - Processo: 2008/85718.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 015/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ 
CABANO ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA. – C.N.P.J. – 
83.764.449/0001-53.
Objeto: Execução dos serviços de Construção de um trapiche 
em concreto armado no município de Aurora do Pará – Santana 
do Capim.
Vigência: 25/07/2008 a 22/10/2008
Valor: R$ R$ 177.082,14.
Dotação Orçamentária: 29101.26.784.1182.1596.449051.0157.
Fonte de Recurso: xx
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Passagem Miracy, n° 141, Bairro – 
Telegrafo, Belém/PA, CEP 66.083-420.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº. 046/2008 - Processo: 2008/139.751.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ 
KUALITY CONTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. – C.N.P.J. – 
08.715.453/0001-06.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de Pavimentação em BLOKRET, no município 
de Tailândia, sendo os seguintes trechos: Av. Rio Branco, Av. 
Mangueira e Travessas: Breves, Vigia e Bujaru, numa extensão 
total de 1,64km, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.

Vigência: 21/07/2008 a 19/10/2008
Valor: R$ R$ 578.634,25.
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1182.1478.0000; Fonte: 0126000000; 
Natureza da Despesa: 44905100, conforme Nota de Empenho 
nº. 2008NE01618, datada de 02/07/2008, no valor total de R$ 
578.634,25 (quinhentos e setenta e oito mil, seiscentos e trinta 
e quatro reais e vinte e cinco centavos).
Fonte de Recurso: 0126.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 21/07/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Rua dos Pariquis, nº. 3001, Edifício 
Village Medical Center, Sala 105, Bairro da Cremação, CEP: 
66.040-320, Belém/PA.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO.
Ordem de Serviço nº  072 / 2008 – D.T.T. – Processo: 2008 
/ 216060
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / 
ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA CNPJ – 
001.100.046/0001-45
Objeto: Conservação e recuperação na rodovia PA-469, 
trecho: PA-151, Vila do Carapajó, numa extensão de 
serviço de 13,00  km, sob jurisdição do  8 º N.R.
Modalidade da Licitação: C. P. 006/ 2008- 001- (Ajur 
043/2008).
Valor: R$ 4.042.574,08
Prazo de  Execução : 90 (Noventa) dias corridos.
Vigência: 04 / 07 / 2008 à 02 / 10 / 2008
Data: 04 / 07 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO
Nº do Termo Aditivo: Nº. 50/2008 – 3º. TERMO ADITIVO DE 
RE-RATIFICAÇÃO.
N.º do Contrato: 40/2006 – Processo: 2005/281.193.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09  /  VETEC 
ENGENHARIA LTDA. - C.N.P.J. n.º 52.635.422/0001-37.
Objeto do Contrato: Contratação de consultoria para 
Gerenciamento, Supervisão e Fiscalização das Obras e Serviços 
de Engenharia das Rodovias PA-415, trecho: Altamira/Vitória do 
Xingua (43 Km), PA-154, techo Camará/Cachoeira do Arari (42 
Km) e PA-395, trecho PA-127/Magalhães Barata/Cafezal (39 
Km), integrantes do Programa de Infra-Estrutura Rodoviária do 
Estado do Pará, conforme especificações contidas no Edital e 
seus anexos.
Da alteração do Contrato: O presente Termo Aditivo de 
Re-Ratificação, tem a finalidade de retificar alguns itens da 
Planilha de Custo Inicial do Contrato de Empreitada de AJUR 
Nº. 40/2006, passando a vigorar a Planilha Detalhada de 
Adequação, sem reflexo financeiro, que passa a fazer parte 
integrante do referido Contrato, como se nele transcrito 
estivesse.
Data da Assinatura: 30/01/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 044/2008 – 2º Aditivo de Prazo.
Nº do Contrato: AJUR 40/2008- Processo: 2004/62941.
Objeto do Contrato: Contratação de consultoria para 
Gerenciamento, Supervisão e Fiscalização das Obras e Serviços 
de Engenharia das Rodovias PA-415, trecho: Altamira/Vitória do 
Xingua (43 Km), PA-154, techo Camará/Cachoeira do Arari (42 
Km) e PA-395, trecho PA-127/Magalhães Barata/Cafezal (39 
Km), integrantes do Programa de Infra-Estrutura Rodoviária do 
Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 5.376.939,27.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 004/2006.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº.04.953.717/0001-09 / VETEC 
ENGENHARIA LTDA – C.N.P.J. – nº 52.635.422/0001-37.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xx
Data da Assinatura: 29/07/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recurso: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER.
Aditivos Anteriores: xx
Endereço do Contratado: Rua Olimpíadas, nº. 100 – Ed. One 
Hundred, 2º. andar – Bairro Vila Olímpia, CEP: 04.551-000 – 
São Paulo/SP.
Data da Publicação: 01/08/2008

EXTRATO DE PORTARIA
PORT. N° 145 DE 31.07.08

Assunto: DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ ARAÚJO 
GUIMARÃES, matricula nº 3274985/1, ocupante da função 
de Auxiliar de Administração, para responder pela Divisão de 
Documentação e Informação desta Secretaria no período de 
04.08 a 02.09.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto


